
COMUNE  DI  GANGI
Città Metropolitana di Palermo 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.  126  del  Registro  -  Seduta  del  16 LUGLIO 2024

OGGETTO: Prelevamento dal fondo di riserva in termini di competenza e cassa dell’importo di €230,00 (artt. 166 
e 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267), per impinguamento capitolo di spesa 6645/0

L'anno duemilaventiquattro addì  sedici del mese di  luglio  alle ore  11:50  nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge,  Sono convocati in 
videoconferenza  gli  Assessori  Blando  Nicolò   Ballistreri  Tiziana,  Sauro  Stefano,e  Alfonzo 
Domenico.

Partecipa in videoconferenza il Segretario Comunale dott. Ciccarelli Santo.

La seduta in video conferenza si svolge secondo i criteri fissati nel “Regolamento della Giunta Co-

munale”  approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 20.04.2022.

L’identità personale  dei partecipanti  alla seduta  viene attestata da parte del  Segretario Comunale 

Dott. Ciccarrelli Santo.

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Pr. As.
Alfonzo Domenico Assessore Anziano  X 
Ballistreri Tiziana Assessore  X 
Blando Nicolò Assessore  X 
Ferrarello Giuseppe Sindaco X 
Franco Roberto Assessore X 
Sauro Stefano Assessore  X 

Totale                 4              2

Assume  la  presidenza  il  Signor   Blando  Nicolò  - Assessore  Anziano  del  Comune  con  la 
partecipazione del Segretario Dr  CICCARELLI Santo.



OGGETTO: Prelevamento dal fondo di riserva in termini di competenza e cassa dell’importo di 

             €230,00 (artt. 166 e 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267), per impinguamento

             capitolo di spesa 6645/0

Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario e Tributario nominato  Responsabile di posizione or-
ganizzativa con determina sindacale n.08 del 04/07/2024 sottopone alla Giunta Municipale la seguente 
proposta di deliberazione

Richiamate:

 la deliberazione  di Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2023 di approvazione del  Documento Unico 
di Programmazione (DUP) - periodo 2024/2027 (ART. 170, comma 1, D.LGS. N. 267/2000);

 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  09/02/2024   di  approvazione  del   Bilancio  di 
previsione 2024_2026– Aggiornamento Nota DUP 2024-2027  -Nota Integrativa al bilancio, Piano 
degli Indicatori e relativi allegati ( Schemi D.Lgs. 118/2011);

 la deliberazione di Giunta Municipale n. 20 del 15/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione per il periodo 2024/2026;

 la deliberazione di Giunta municipale n. 75 del 03/05/2024 avente ad oggetto Riaccertamento ordi-
nario dei residui al 31/12/2023 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita:

“Art. 166. Fondo di riserva. 1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di ri-
serva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente  
previste in bilancio. 

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei  
tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bi-
lancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali  
spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione…..2-quater.   
Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di riserva”, gli enti locali  
iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con  
deliberazioni dell'organo esecutivo.



Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale è stato iscritto 
un Fondo di riserva di competenza dell’importo di €. 49.270,38 al Cap. 48001  e 48002 (Miss. 20 – prog. 
01 – PdC U.1.10.01.01.001) e di cassa al Cap.48001/1 dell’importo assestato di euro 400.000,00 al fine di 
fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero per adeguare dotazioni di spesa rivelatesi insuf-
ficienti;

Richiamato, inoltre, l’art. 176 del citato d.Lgs. n. 267/2000  il quale attribuisce all’organo esecutivo la 
competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di 
cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno;

Ricordato che nel corso dell’esercizio definitivo:

 è stato disposto n. 1 prelevamento dal fondo di riserva dell’importo complessivo di € 2,100,00 (G.M.  
83 del 14/05/2024) ;

 è stato disposto n. 1 prelevamento dal fondo di riserva dell’importo complessivo di € 900,00 (G.M. 
87 del 24/05/2024) ;

 è  stato  disposto  n.  1  prelevamento  dal  fondo  di  riserva  dell’importo  complessivo  di  € 
4,000,00 (G.M. 93 del 06/06/2024) ;

 

Accertato, pertanto, che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di €. 
47.170,38 di cui €. 10.700,00 per spese non prevedibili ed € 31.570,38 per le altre tipologie di spesa;

Vista la richiesta pervenuta dal Settore Amministrativo Prot. n. 671 del 15/07/2024 con  la quale si 
chiede un prelevamento dal Fondo di Riserva della somma di €230,00 per impinguamento del capitolo 
6645/0 al fine di procedere all’impegno per il conferimento di incarico all’Avvocato Rubino Girolamo nel  
ricorso in appello Avverso l’ordinanza cautelare presentata dall’Ottica Farina  che non offre la voluta 
disponibilità;

Ritenuto, pertanto, provveder al prelevamento dal fondo di riserva in termini di competenza e di cassa 
dell'importo di euro 230,00;

Richiamato l’art. 166, comma 2-bis, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la metà della quota mi-
nima deve essere riservata ad eventuali spese non prevedibili la cui mancata effettuazione comporti 
danni certi all’amministrazione;

Tutto ciò premesso;

   PROPONE 



Per le motivazioni espresse in premessa :

1. di prelevare, ai sensi dell’art. 166, comma 2 e 176 del d.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva in 
termini di competenza e di cassa, iscritti rispettivamente nel bilancio di previsione corrente ai capi-
toli 48001 e 48001/1 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC  U.1.10.01.01.001) denominato “Fondo di riserva”  
l’importo di € 230,00 integrando la dotazione dei  capitoli di spesa per gli importi di seguito elenca-
ti:

CODICE__

MM.PP Capitolo DESCRIZIONE

VARIAZIONE 2023

COMPETENZA -  CASSA

20.01.1.110.01.1 48001 Fondo di riserva -€ 230,00

20.01.1.110.01.1 48001/1 Fondo di riserva di cassa -€ 230,00

01.11.1.03.01.3
6645/0

PATROCINIO LEGALE PER LA DIFE-
SA  DEL  COMUNE-  ALTRI  SERVIZI 
GENERALI

€ 230,00 € 230,00

2. di approvare l'allegato prospetto segnato di lettera A) di variazione del bilancio che costituisce 
parte integrante del presente atto;

3. di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva residua la  

      disponibilità di € 42.040,38 di cui:

Quota vincolata              €.     10.700,00

Quota non vincolata                          €.    31.340,38

Totale disponibilità residua del fondo          €.  42.040,38

2. di dare mandato al Settore Amministrativo di comunicare il presente provvedimento al Consiglio Co-
munale;

3. di dare atto che gli atti di variazione al bilancio, di prelevamento dal fondi di riserva non vanno più 
trasmessi al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 57, comma 2-quater del Dl 124/2019 (Decreto fi-
scale) e dell'art. 52 del d.l. 104/2020 che hanno  abrogato, tra l’altro, il primo e il terzo comma 
dell’art. 216 del Tuel e il comma 9bis dell'art. 175 del Tuel  che stabilivano l’obbligo di trasmissione 



al tesoriere del bilancio di previsione approvato  e delle delibere di variazione e di prelevamento dal  
fondo di riserva. 

4. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi ai sensi dell’art. 12 c.2  L.R. 44/91

      al fine di  consentire l’immediata attivazione della spesa.

                                                                                                    Il Responsabile  del

                                                        Settore Economico Finanziario e Tributario

                                      (Dott. Alessio Spallina )  

                                                   



LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminata la superiore proposta che assume a motivazione del presente provvedimento;

Visto il D.Lgs.267/2000 e s.m.i.;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Visto, il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, formulato sulla presente propo-
sta di deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del 
Settore Economico Finanziario e Tributario;

Ad unanimità di voti espressi in modo palese,

D E L I B E R A

1. di prelevare, ai sensi dell’art. 166, comma 2 e 176 del d.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva in 
termini di competenza e di cassa, iscritti rispettivamente nel bilancio di previsione corrente ai capi-
toli 48001 e 48001/1 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC  U.1.10.01.01.001) denominato “Fondo di riserva”  
l’importo di € 900,00 integrando la dotazione dei capitoli di spesa per gli importi di seguito elencati:

CODICE__

MM.PP Capitolo DESCRIZIONE

VARIAZIONE 2020

COMPETENZA-CASSA

20.01.1.110.01.1 48001 Fondo di riserva -€ 900,00

20.01.1.110.01.1 48001/1 Fondo di riserva di cassa -€ 900,00

01.11.1.03.01.3
6680/0

Canoni manutenzione programmi e applicazioni 
- altri servizi generali € 900,00 € 900,00

5. di approvare l'allegato prospetto segnato di lettera A) di variazione del bilancio che costituisce 
parte integrante del presente atto;

6. di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva residua la  

disponibilità di €  46.270,38 di cui:



Quota vincolata              €.     10.700,00

Quota non vincolata                          €.    35.570,38

Totale disponibilità residua del fondo          €.  46.270,38

7. di dare mandato al settore Amministrativo di comunicare il presente provvedimento al  Consiglio Co-
munale;

8. di dare atto che gli atti di variazione al bilancio, di prelevamento dal fondi di riserva non vanno più 
trasmessi al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 57, comma 2-quater del Dl 124/2019 (Decreto fi-
scale) e dell'art. 52 del d.l. 104/2020 che hanno  abrogato, tra l’altro, il primo e il terzo comma 
dell’art. 216 del Tuel e il comma 9bis dell'art. 175 del Tuel  che stabilivano l’obbligo di trasmissione 
al tesoriere del bilancio di previsione approvato  e delle delibere di variazione e di prelevamento dal  
fondo di riserva. 

9. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi ai sensi dell’art. 12 c.2  L.R. 44/91

    al fine di  consentire l’immediata attivazione della spesa.

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

con successiva votazione espressa sempre in forma palese

DELIBERA

Di dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi ai sensi dell’art. 12 c.2  L.R. 44/91 

per consentire l’immediata attivazione della spesa.



Letto, approvato e sottoscritto:

L’Assessore Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale
 Alfonzo Domenico  Blando Nicolò *  CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi  dell’art.12 della L.R. n. 44/91

Gangi , lì  16.07.2024

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza dei termini ai sensi dell’art.  
12 della L.R. n. 44/91.

Gangi , lì _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune  di  Gangi
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA N. 165
Giunta Comunale

OGGETTO:  Prelevamento  dal  fondo  di  riserva  in  termini  di  competenza  e  cassa 
dell’importo  di  €230,00  (artt.  166  e  176,  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267),  per 
impinguamento capitolo di spesa 6645/0

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione nonché la copertura finanziaria 
della spesa con la stessa assunta ai sensi degli artt. 147- Bis e 183  del D. Lgs. 267/2000.

Gangi, li 15/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune  di  Gangi
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA N. 165
Giunta Comunale

OGGETTO: Prelevamento dal fondo di riserva in termini di competenza e cassa 
dell’importo di €230,00 (artt. 166 e 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267), per 
impinguamento capitolo di spesa 6645/0

Ai sensi dell'art.53 della legge 8.6.1990, recepito dall'art.1, comma 1, lettera i, della L.R. 11 
dicembre  1991,  n.48  per  come  modificato  dall’art.12  della  L.R.  n.30  del  23/12/2000,  il 
sottoscritto esprime il seguente parere sulla presente proposta di deliberazione:

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica

Gangi, li 15/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
	Provincia di Palermo
	Provincia di Palermo

